

## USA — państwo przejęte lękiem o swoją przyszłość

### H. Wallace o działalności Kongresu

Nowy Jork, 18. 5. W czwartek dnia 15 bm. Henry Wallace przemawiał w Detroit przed audytorium złożonym głównie z członków związku zawodowego robotników przemysłu samochodowego (CIO).

Wallace wzmógł zorganizowaną swą pracy do zamierzania „generalnego programu zmielenia wojny”.

Mówca przedstawił Stany Zjednoczone jako państwo przejęte lękiem — przyszołość.

„Straciłmy wiarę — powiedział Wallace — w możliwość zapewnienia

Amerikonom pracy i pokoju. Mówi się o kryzysie gospodarczym, którego nie można uniknąć nazywając go „przystosowaniem się” i nawet mówi się o nim jak gdyby to przystosowanie się było przyjemne i pożądane.

Następnie Wallace powiedział, że program zmielenia wojny powinien zawierać przynajmniej: umiędzynarodwienie energii atomowej, wykorzenienie okręgów strategicznych, wykorzenienie faszyzmu i zaprzestanie walki gospodarczej i ideologicznej między narodami. „Konijnowanie walki ideologicznej, poparte przez t. zw. doktrynę Trum-

ana nie może przynieść pokoju — powiedział Wallace”.

Mówca zarzucił kongresowi, że zamiast pracować dla dobra narodu, — „Kongres pracuje przeciwko ludowi, przeprowadzając ustawę antyrobotniczą, zmniejszając podatki w imię korzyści dla bogatych, przynajmniej 24 milionowe kredyty na wnikanie w życie każdego człowieka, na badanie lojalności urzędników, którzy odważają się pracować dla rządu i wreszcie uchwalając 400 milionów dolarów na zbrojenia armii tureckiej i walkę z powstaściami greckimi”.

## Prawnicy polscy powrócili z Londynu

WARSAWA, 18. 5. (SAP). W dniu 17 maja hr. powrócili samolotem z Londynu do Warszawy delegacja prawników polskich z wicemarszałkiem Sejmu Ustawodawczego — Wacławem Barcikowskim i wiceadm. sprawiedliwości Leonem Chajsem na czele.

Przybyłych witali na lotnisku przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości i ambasady Wielkiej Brytanii w Warszawie.

## Jednak 350 milionów dolarów

WASZYNGTON, 18. 5. (Reuter). W piątek, dnia 16 bm. Komisja złożona z przedstawicieli Senatu i Izby Reprezentantów, zgodziła się na przyznanie kredytów w wysokości 350 milionów dolarów, których domagał się prezydent Truman na akcję pomocy państwom zniszczonym przez wojnę. Komisja przeznaczyła z tej sumy od 15 do 40 milionów dolarów na Międzynarodowy Nadzwyczajny Fundusz Pomocy Dzieciom. Komisja stwierdziła, że z funduszu tego będą mogły korzystać wyłącznie Austria, Chiny, Grecja, Polska, Węgry, Włochy i wolne terytorium Triestu. Uchwała komisji musi być zatwierdzona przez Kongres.

## Minister Bevin odwiedzi Berlin?

BERLIN 18. 5. (PAP). Jak podaje dziennik staro berliński, minister Bevin ma przybyć wkrótce do Niemiec, aby omówić z przedstawicielami, mi brytyjskiego zarządu wojskowego sytuację gospodarczą i żywnościową. Minister Bevin ma podobno zamiar zwrócić się bezpośrednio do Niemców, kilku robotników, aby przekonali się osobiście o rozmiarach klęski i o wielkości potrzeb w dziedzinie wyżywienia.

## 2 lata po wojnie

BERLIN 18. 5. (PAP). — „Neues Deutschland” donosi, że choć minęło 2 lata od zakończenia wojny, hitlerowcy znów zajmują odpowiedzialność stanowiącą w administracji i gospodarce zachodnich stref okupacyjnych Niemiec. Dziennik podaje w artykule wstępnym kilka typowych przykładów.

Były dyrektor koncernu Kruppa i dawny członek partii hitlerowskiej, Hans Hrotd, został niewinnym przyłapanym szpiegiem w roku 1945 w obecnie jest komisarzem przemysłu budowlanego w Essen. Były członek zakładów metalurgicznych w Wirmelberglu Heisingen został usunięty z zajmowanego stanowiska jako czynny członek partii hitlerowskiej, jednakże wkrótce potem otrzymał posadę inżyniera doradcy przy Landracie w strefie amerykańskiej.

## Odwolanie

Zapowiedziane na 19 maja o godzinie 10-tej zebranie w Klubie dyskusyjnym przy ul. Garbarskiej 1 i referatem tow. Józefa Sieradzkiego dla lekarzy PPS-owców i PPR-owców odbędzie się w terminie późniejszym o czym osobno zawiadomimy.

## Przyczyny wzrostu cen

### Min. Minc o budżecie ministerstwa przemysłu i handlu

WARSAWA 18. 5. W dniu 16 bm. komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem p. Jędrzychowskiego obradowała nad preliminarzem budżetowym ministerstwa przemysłu i handlu. W postępowaniu komisji wzięli udział minister przemysłu i handlu H. Minc, wiceministrowie: Szyr i Dietrich oraz przedstawiciele zainteresowanych resortów ministerialnych. Preliminarz budżetowy ministerstwa przemysłu i handlu referował pos. Krygier (PPS).

Pod przeprowadzoną dyskusję nad budżetem ministerstwa przemysłu na komisji skarbowo-budżetowej zabral głos minister przemysłu tow. Minc.

Mówca podkreślił na wstępie wielką stronność i bezstronność referatu tow. pos. Krygiera. Minister wyznawia się następującą za jednoosobowość kierownictwem we wszystkich instytucjach przemysłu.

Minister zapowiada wniesienie projektu ustawy o radach nadzoru spo-

łecznego na obecnej sesji sejmowej.

Omawiając zagadnienie wzrostu cen mówca wylicza następujące jego przyczyny: nadmierne siła nabywcza klas społecznych w mieście i bogatych elementach wsi oraz niewłaściwa organizacja handlu. Prezentując wypowiedział się za podniesieniem poziomu cen przemysłowych do poziomu cen drogowości i zatrzymaniu się na tym w drodze ogłoszenia zakazu podnoszenia cen państwowych i rozpoczęcia zde-

cydowanej walki o zaprowadzenie ładu w handlu.

Następnie odpowiadał m. Minc — należy udzielić pełnego poparcia spółdzielczości w oparciu o spółdzielnie rolnicze i robotnicze.

W zakończeniu zabrał głos referent budżetu law. pos. Krygier (PPS), zwracając uwagę na konieczność usprawnienia działu bezpięczęstwa pracy. Przynajmniej cen należy szukać m. in. w tym, że państwo posiadając zupełny wpływ na sektor uspołeczony, w znacznie mniejszym stopniu wpływa na prywatny sektor miejski i wiejski.

Dopuszczenie niejałowy prywatnej w dziale produkcji czego domagają się posłowie PSL, uważa mówca za niewłaściwe.

## Przed III Konferencją Wojewódzką

# W ognisku polskiej myśli socjalistycznej

Doroczna konferencja wojewódzka jest dla organizacji danego okręgu tym, czym dla całej partii Kongres. Delegaci ze wszystkich Komitetów Powiatowych przyjeżdżają nie tylko po to, aby dokonać ważnego aktu wyboru nowych władz partyjnych; nie tylko po to, aby zadoseć uczynić wymaganiom statutu Partii — Konferencja wojewódzka jest w całym tego słowa znaczeniu bilansem rocznym, jest wielkim aktywnym roboczym, na którym dokonuje się analizy dołychczasowych osiągnięć i wypracowuje lokalny plan działania na przyszłość, w oparciu o linie generalną Partii.

Z chwilą przeprowadzenia wyborów do Sejmu Ustawodawczego Rzeczypospolitej weszliśmy jako Państwo i jako Partia w nowy etap historyczny. Problematyka tego nowego etapu jest różną od zagadnień, jakie stawał przed nami okres poprzedni; okres montowania

rozbitego przez wojnę aparatu państwowego, okres budowania fundamentów nowego ustroju Państwa; okres montowania Partii, kryształizacji jej oblicza sdeowopolitycznego, kryształizacji jej taktyki. Ten nowy etap posiada — jak to wykazał w swym artykule przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwalbe — nowe aspekty polityczne i gospodarcze. Doświadczenia ostatnich trzech miesięcy potwierdziły słuszność uwag tow. Szwalbego.

Pod kątem widzenia tej problematyki, problematyki nowego etapu, na którym znajduje się Partia i jego największych doświadczonych — III Konferencja Krakowskiej PPS nabiera specjalnego znaczenia: albowiem nie ma zagadnień, posiadających znaczenie tylko lokalne. Zagadnienia terenowe posiadają wydźwięk ogólnopartyjny i ogólnopartyjny; tak jak zagadnienia centralne w znaczeniu pań-

stwowym i partyjnym posiadają swój wydźwięk w terenie.

Doroczne zjazdy wojewódzkie Krakowskiej Organizacji PPS mają już swoją tradycję. Ze względu na swój poziom, na powagę obręd, ze względu na szerość wypowiedzi i wielką troskę o przyszłość Partii są nie tylko punktami kulminacyjnymi w rozwoju organizacji terenowej, ale posiadają również swoje znaczenie w skali ogólnopartyjnej. Znaczenie to przez wymienionych wyżej cech spójnowane jest przed dobre imię Krakowskiej PPS, przez jej wspaniałą tradycję — rewolucyjną, jednolitościową — przez to wszystkie, co sprawiło, że przylgnęła do niej nazwa legendy krakowskiej, nazwa bastionu socjalizmu polskiego.

Zyczymy III wojewódzkiej konferencji PPS pomysłowych i owocnych obrad; zyczymy takich wyników, które mogłyby stać się elementem dla całej Partii.

Jerzy Wasniewski.

# O czym mówią w Moskwie?

## Druga strona medalu

Tureckie koła rządowe przedstawiają amerykańską pomoc dla Turcji jako wielkie dobrodziejstwo dla kraju. Prasa i radio zapewniają, że rząd turecki, że polityka amerykańska jest bezinteresownym wkładem na rzecz bezpieczeństwa Turcji.

Rząd turecki dąży do przyspieszenia realizacji planów amerykańskich. W związku z tym nie ominiął on już zaproszeń specjalistów amerykańskich których pierwsza grupa o ślubowem ma przybyć do Turcji.

Warto jednak bliżej przyjrzeć się temui, co oznacza w rzeczywistości taki zwany pomoc amerykańską dla Turcji. Dość dokładnie przedstawia to jej pomocy dzieje już sama ustawa uchwalona przez Kongres amerykański. W myśl tej ustawy Turcja po pierwsze obowiązana jest dopuścić przedstawicieli Stanów Zjednoczonych do kontroli na zwyciężeniu pożyczek kwot. Po wtóre, rząd turecki nie ma prawa swobodnie rozporządzać otrzymanymi materiałami bez uzyskania zgody rządu amerykańskiego. Po trzecie, w ustawie jest omówienie, że program pomocy będzie realizowany „od czasu do czasu, kiedy prezydent uzna, że odpowiednio do interesom Stanów Zjednoczonych”. Ponadto ustawa żąda od Turcji poznania specjalnych przywilejów i praw dla przedstawicieli amerykańskiej prasy i radia.

W ten sposób Stany Zjednoczenia wiążą się właściwie zadaniem, dobowizniam, zapewniając sobie możliwość nieskrępowanego mieszania się do spraw wewnętrznych Turcji.

Szczególnie jasrawo twierdził o tym w swoim wykładzie „pomocy” w przedmowa amerykańskich ministrów odc Turcji do spraw wewnętrzy, jak i do spraw wewnętrzy. Także jest się do myśleć, że inspektorzy ci będą w rzeczywistości inspektorami i faktycznie gospodarnymi krajem.

Ole druga strona medalu. Nie jest dziwnego, że pomimo urzędowego optymizmu władności o warunkach „pomocy” amerykańskiej wywołują w Turcji „pewne zamieszanie”, jak o tym ostrożnie donosi niemiecki korespondent agencji France Presse. „Niektóre plama tureckie dość niemiło proponują, aby „wnieść pewne zmiany do warunków pożyczki”.

(„Nowoje Wremia”, Moskwa).

## W kwestii Ruhu

Zagłębie Ruhry zajmuje specjalne miejsce w gospodarce Niemiec. Jest ono głównym ośrodkiem niemieckiej, co przemysłu ciężkiego. Przed wojną w Ruhrze wydobywano 67 procent całego węgla niemieckiego, produkowano 71 proc. sardwicki żelaznej i 75 proc. stali.

Z Ruhry drogą wodną i kolejową sily przed wojną odprężała połacie kraju do Francji, Belgii, Holandii, Włoch i innych państw europejskich.

40 proc. wykazywanego przez Europę przed wojną węgla wydobywano w Zagłębiu Ruhry. W ciągu dziesięciu lat Ruhra była głównym arsenałem milijonarnym niemieckiego.

Po rozgromieniu armii hitlerowskiej od tego źródła potęgi ekonomicznej Niemiec podjęli wszyscy mli. Zarazem i państwami, wszystkie raki szli faszyzmu. Związ one nadejście nowego obozowania Niemiec, jako sily agresywnej, korzystającej z pomocy i poparcia monopolu i trustów międzynarodowych, — jak to się udao po pierwsze wojnie światowej. Dlatego też na wszystkie możliwości wojenne, okupujące Niemcy, spada szczególna odpowiedzialność za Zagłębie Ruhry.

W imieniu rządu radzieckiego minister spraw zagranicznych ZSRR W. Molotow podniósł zgadzanie ustalenia międzysojuszniczej kontroli nad Ruhr.

Szef delegacji angielskiej Beniu rad rządowi radzieckiej powołując się na to, że Zagłębie Ruhry Niemcy nie różni od innych części Niemiec i dlatego też nie ma „podstaw do przyjęcia zasady, stawiającej obowiązek Ruhry w sytuacji specjalnej.” Do Beirna przytoczył s e amerykański delegat Marshall.

Takie stanowisko odpowiada planom monopolistów angielskich i amerykańskich, dążących do rozczłonkowania Niemiec, podporządkowania przemysłu obovodu Ruhry swym interesom i wykorzystania go dla celów imperialistycznych. Obecnie przez myślowe angielscy rozporozili skumowanie akcji i nabywanie przedsiębiorstw przemysłu Ruhry. Z danych niektórych działy wynika, że Angielcy włożyli w przemysł Ruhry około 500 milionów funtów szterlingów.

Zawarcie anglo amerykańskiego porozumienia w sprawie gospodarce go sczenia angielskiej i amerykańskiej siły okupacyjnych przyznawo się również do przeniesienia do przemysłu Zagłębia Ruhry i kapitału amerykańskiego i refleksji na kopalnie węgla koncernu „Siemens”.

Jest rzeczą zrozumiałą, że przy takim stanowisku kierownicy partii angielskiej i amerykańskich dąga do zapobieżenia planomowianiu i znaczenia niemieckich przedsiębiorstw rozwijających. Zarazem monopolu angielskiej i amerykańskiej stawiają rozmaite przeszkody rozwojowi przemysłu niemieckiego, wykorzystując możliwość lotowego i szybkiego unicestwienia firm niemieckich, które przed wojną z nimi konkurowały.

Niski poziom wydobywania węgla do powiada całkowicie planom angielki i amerykańskiej wykorzystania Zagłębia Ruhry, jako narzędzia nacisku politycznego na egidnie kraje zachodnio europejskie. Świadczy o tym szczególnie przykład Francji, która też stosuje żądania w sprawie dostaw węgla radzieckiego a ondo przepływu napływają na uproszony sprząz Anglików popieranych przez Amerykanów. Bezaradnie przysięzają tego jest chęć amuszania Francji do przyłączenia się do anglo amerykańskiego porozumienia dwustronnego. W wyniku wojowej „dyplomacji” nie, są również zapożyczone rozrosła i reparacyjne innych krajów, które ucierniał od agresji hitlerowskiej. — Zjednoczenie np. Portugalii otrzymano węgiel dwa razy w cenie niż Jugosławia, interes zaś Francji przyzwane są do interesów Gerola. („Pravda”, Moskwa).

# Truman jest optymistą „Kryzysu można uniknąć”

WASZYNGTON 18. 5. (Reuter). — Na ostatniej konferencji prasowej prezydent Truman oświadczył, że w sprawie pomocy dla Korei nie powzięto jeszcze decyzji.

Na zapytanie, czy wrócił się do Kongresu o zatwierdzenie dostaw broni państwom Ameryki Łacińskiej, prezydent Truman odpowiedział, że sprawa ta jest właśnie rozpatrywana. Następnie korespondent zadał Trumanowi szereg pytań na temat gospodarcze w związku ze sprawowaniem republikanów niedawno przez tzw. komitę do spraw stabilizacji gospodarczej powołany do życia przez nową organizację „Amerykanie — zwolennicy akcji demokratycznej”.

Sprawdzenie to podkreśla konieczność opracowania przez rząd nadzwyczajnego planu w celu uniknięcia kryzysu gospodarczego. W skład komitetu wchodzi wybitni ekonomiści i dawni przedstawiciele komitetu do spraw stabilizacji gospodarczej, jak np. Porter, Henderson, Kerry i inni.

W sprawozdaniu wysueto m. in. projekt przeciwnego osłuski celina-

leżnych o 10%, opracowanie środków zaradczych na wypadek bezrobocia oraz szeregu innych reform wewnętrznych.

Wysunięto został również plan rozszerzenia działalności kredytowej Stanów Zjednoczonych w stosunku do innych państw.

Truman odmówił komentarzy, że ma sprawozdanie tej organizacji i na temat wypowiedzi b. szefa amerykańskiego urzędu kontrolni cen, który przewiduje za 3—5 miesięcy depreja gospodarcza.

Zdaniem prezydenta Truman, kryzysu gospodarczego można uniknąć, jeżeli będzie się postępować „ze zdrowym sensem” i jeżeli nie dopuści się do wzdry ludzi chlewych. Prezydent Truman podkreślił, że starał się nie dopuścić zarówno do zbytniego rozwoju produkcji i do kryzysu gospodarczego, nie uzyskał jednak dostatecznego poparcia ze strony był Usławodawczych i opinii publicznej.

Prezydent Truman przyznał, iż ceny za obronę wygórowane, zwłaszcza na towary powszechnego użytku —

# Wśród członków PKPR wzrasta chęć powrotu do kraju

LONDYN, 18. 5. „Times” zamieszcza obszerny artykuł na temat żołnierzy polskich w Anglii. Autor artykułu stwierdza, że — jak sam się przekonał — między członkami PKPR wzrasta gwałtownie chęć powrotu do Polski.

Coraz więcej żołnierzy z łagodnia na tydzień wyraża pragnienie powrotu do kraju i bardzo wielu to uczyni. Stwierdzają to nawet polscy dowódcy a jeden z nich oblicza, że 60% żołnierzy wróci na pewno do kraju.

To samo zjawisko można zaobserwować w obozach i t. zw. „liczniczydowianych”. W jednym z tych obozów 300 na ogólnie liczą 800 żołnierzy zdecydowało się powrócić.

Do końca sierpnia ma odbyć się re-

patricja 50 tysięcy żołnierzy, przy czym koszt transportu i inne koszty ma ponieść rząd brytyjski.

Co się tyczy pracy dla przostających w Anglii Polaków, — autor artykułu podkreśla, że stosowana jest zasada nie zatrudniania Polaków jeśli są do dyspozycji odpowiednio brytyjskie sily robocze mimo to władze brytyjskie uprzedzają się zatrudnić w kopalniach do końca roku bieżącego 15-tysięcy Polaków. Kilkuset Polaków pracuje w przemyśle budowlanym.

Polacy wykazują pewną zaniepokojenie wśród robotników brytyjskich, gdyż, ciężnie podejmują się ciężkiej pracy i pracują bez względu na warunki atmosferyczne.

# Umowa o zjednoczeniu stref nie wytrzymała próby życia

LONDYN, 18. 5. (Reuter) Zabierając głos w dyskusji nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii, puseł konserwatywny lord Chinchington wywiał projekt opracowania szerokiego planu wymiany handlowej ze Związkiem Radzieckim oraz udzielenia ZSRR dotują pożyczki na cele odbudowy i funduszy Banku Międzynarodowego.

Podzielił się z tymi, że w sprawie dostaw węgla radzieckiego a ondo przepływu napływają na uproszony sprząz Anglików popieranych przez Amerykanów. Bezaradnie przysięzają tego jest chęć amuszania Francji do przyłączenia się do anglo amerykańskiego porozumienia dwustronnego. W wyniku wojowej „dyplomacji” nie, są również zapożyczone rozrosła i reparacyjne innych krajów, które ucierniał od agresji hitlerowskiej. — Zjednoczenie np. Portugalii otrzymano węgiel dwa razy w cenie niż Jugosławia, interes zaś Francji przyzwane są do interesów Gerola. („Pravda”, Moskwa).

nie odpowiedzianym za kryzys tywno śelowy.

Odpowiedzialność za kryzys spada na Stany Zjednoczone, które nie wypełniły swych zobowiazan. W celu zanieżenia umów, Fout proponuje, by W. Brytania wycofała się z części swych zobowiazan wojkowych. Zdaniem Fouta, Włoka i Grecja powinna wycofać wojska z Palestyny, Egiptu, Hezdaru i Grecji. Polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii — powiedział Fout — powinna być dostosowana do możliwości kraja.

# Burzliwe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 18. 5. (PAP). Na piątym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa omawiano sprawę odmowy rządu Jugosławii, Bułgarii i Albanii współpracy z częścią komitatu Abderży ONZ, kierowaną nad geniele greckiego Przedstawicieli Belgii van Langebeera otrzymywali, że rządu Jugosławii, Bułgarii i Albanii przyjęły na siebie zobowiazania, wynikające z karty Narodów Zjednoczonych.

W odpowiedzi na oświadczenie delegata belgijskiego, przedstawicieli Jugosławii Kossanovic oświadczył, że brak

jest podstaw prawnych do utrzymania na granicy greckiej części Armii ONZ skoro cała komisja zakończyła już pracę. W czasie prezerwacji Kostanovic przedstawiciele Stanów Zjednoczonych wysłali jugoslawiańskiego delegata wyrażając poglądy, że nie ma on praw zobowiazan rządu greckiego.

Stanowisko delegata amerykańskiego wywołało replikę ze strony przedstawiciela ZSRR.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa odroczone do wtorku dnia 20. lu.

# „Okłohoma” zatonał

NOWY JORK, 18. 5. (PAP). W odległości 850 km od Honolulu zatonał pancernik „Okłohoma”, który był holowany w Pearl Harbour do San Francisco. Na pokładzie nie było załogi.

Okret „Okłohoma” był weteranem I-cj wojny, a w roku 1941 został zbombardowany w Pearl Harbour przez lotnictwo japońskie. Po wojnie stary pancernik został przeznaczony na złom.

Dr Kazimierz Piwarski — Prof. U. J.

# U podstaw demokratycznej myśli polskiej

## Z dnia

### Przyjaciele, wrogowie i polityka

Alarmujące apele władz okupacyjnych w zachodnich strefach Niemiec zarządy swojej biurokracji na oficjalny zaproszenie do Niemiec, mimo stwierdzenia, iż planowa jest odpowiedzialność za planową rozszarpienie spada na niemieckich robotników i niemiecki aparat rozszarpienia, sabażujący dla celów politycznych sprawozdanie m. Amerykanie i Brytyjczycy zarządy przyspieszenie dostaw żywności dla Niemiec z własnych zapasów.

Jest rzeczą charakterystyczną, że Francja znajduje się również w ciekłym położeniu pod względem żywności i od czasu braku takich podstawowych artykułów żywnościowych, jak chleb i mięso.

Mimo to ani USA, ani Wielka Brytania nie zatrzymują się w dostawie żywności dla Francji. Widocznie oba te mocarstwa uważają, że sążniejsza Francja nie zasługuje na względy i pomoc, których nie szczepiła się byłym wrogiem.

Francja natomiast interesuje Stany Zjednoczone pod innym względem. Po odzieniu jej pomocy finansowej z Banku Międzynarodowego (do którego kierzą posiadają Amerykanie), rząd Stanów Zjednoczonych ustąpił władzę Francji obliczenia miliardowej pomocy dolarowej, wspaniałą „na skromną cenę”.

„Dopasująca USA do jej postulatów samorządów, a na przykładach ustalając dopomaganie do wypracowania się przez nich w przyszłości wszelkich wpływów na Pacyfiku.”

Jestli francuskie przyniesione a apetyki, rozanęte podlegała, jest prawdą — maobyć je śmiało rozszarpienie do obecnej polityki Trumana.

Jednym z najbardziej interesujących zagadnień w naszych dziejach, o znaczeniu bynajmniej nie wyłącznie „akademickim”, ale również i aktualnym, jest śledzenie powstania demokracji polskiej, kłękającej pod koniec XVIII i w początkach XIX wieku. Sporo wątków rzucił swego czasu na to zagadnienie nestor socjalizmu polskiego Bolesław Limanowski i dzieła „Historia demokracji polskiej”; dobrze się też stało, że sp. wydawnictwa „Wiedza” przypominała znowu to dzieło awerszej publiczności rzucając na rynek księgarski jego trzecią wydanie. Rzecz prosta, że dzisiaj najedną z kwestii poruszonych przez Limanowskiego (który zapoczątkował ongi badania, wykonując pracę pionierską w tej dziedzinie), wymaga dodatkowego uzupełnienia, względnie nowego naświetlenia, choćby w związku z rozwojem badań historycznych w ciągu ostatniego półwiecza. Zagadnienia historii demokracji polskiej pozostałe nadal dziedziną, wymagającą poważnego wkładu pracy dzisiejszych historyków.

Na razie pragniemy sformułować uwagę na jeden tylko fragment zagadnienia, mający szczególne znaczenie aktualne.

### Narodziny nowych koncepcji państwowych

Rzecz godna podkreślenia, że już pierwsze zawiązki myśli demokratycznej polskiej łączą się z powolną refleksją nad ogólnym rozwojem państwowości polskiej w ciągu wieków z wyłączeniem m. in. kwestii granic, stosunku do sąsiadów i t. d. Polska została się wkręcić rozborów pod jarzmo obce. Czy był to światło „fides Polonica”, jak głośno się wrogom nam czynnik? Ze strony polskiej odpowiednio w sposób kategoryczny: nie! Upadło państwo, ale pozostał naród, który nigdy z niepodległości nie zrezygnował i do jej odzyskania trwała dążyć. W nowych warunkach musiał jednak zmieścić się nowe koncepcje myśli politycznej polskiej. Podstawą ich jest fakt istnienia narodu i konieczność utrzymania jego egzystencji, chociaż brakło własnej państwowości. Opierając jednak przyszłość Polski

na nareddzie, trzeba było spojrzeć głębiej i szerzej; odnieść naród polski w masach ludowych, dosunąć się go również na terenach dotąd niezabytych. Na tych podstawach rodziły się pierwsze nowe koncepcje przyszłej państwowości polskiej, które swym zasięgiem wykraczały po za tradycyjne ramy terytorialnego państwa polskiego z r. 1772.

### Dysproporcje narodowościowe i geopolityczne

Co prawda, zwracania z pewnymi tradycyjnymi formami myślenia nie było łatwe. Aspiracje niepodległościowe polskie opierały się długo jeszcze przede wszystkim na tradycji państwowości z doby przedrozbiorowej. Przyczyna tego było — nie mówiąc już o elementach kompleksu polojęzycznej arszady, która Polska widziała tam, gdzie były dworki szlachecka — przeoczenie faktu, że państwo polskie z r. 1772 stanowiło jedynie wypadkową wiekowych procesów, które rozwijały się w zależności od składu sił politycznych w tej części Europy, a nie zawsze odpowiadały licytym potrzebom i żywotnym interesom narodu polskiego. W rezultacie w obrębie państwa z r. 1772 mieszkało wiele ludności obcego pochodzenia i odmiennej kultury — ewangelicy, polacy i ludność, która często nie czuła się związana z państwowością polską i ujawniała nawet własne aspiracje narodowe i niepodległościowe. Tymczasem zaś poza granicami państwa znajdowały się setki tysięcy Polaków na Śląsku, Pomorzu i w Prusach Wschodnich, która pozostawiane były swemu losowi i skłaniały do roszczeń nacisk germanizacji.

U samych tedy podstaw państwowości polskiej z r. 1772 tkwiły dysproporcje narodowościowe, nie mówiąc już o dysproporcjach t. zw. geopolitycznych, które ogromnie podważały zdolność do życia państwa o takich kształtach terytorialnych i granicach. Nawracanie do koncepcji państwowej z doby przedrozbiorowej choćby z pewnymi, ale nie zasadniczymi modyfikacjami zawyżało niezwykle silnie na myśli polskiej, gdyż

łączyły się z głęboko wkorzenionym poczuciem tradycji historycznej i opierało się na silnych podstawach uczuciowych; zwłaszcza na przekonaniu, że akty gwałtu i przemocy muszą być przekreślone, że krzywda rozbiornowa winna być powetowana. Brzy takiemu nastawieniu nie liosono się jednak z przedstawianymi politycznymi i narodowościowymi, jakie dokonywały się w Europie od końca XVIII wieku, przybieżając na siebie szczególnie w wieku XIX. Stąd wynikało wiele bardzo bolesnych rozczarowań i doświadczeń dla całego narodu.

### Wizja piastowskiej granicy na Odrze

Mimo przewagi owych „koncepcji historycznych” państwa polskiego (i. w. d. tradycji przedrozbiorowej) wędzianek niepodległościowych dość wczesnie ujawniły się drugi nurt myśli politycznej polskiej. Niejedni przekrzyknili: „myśl stawiał sobie bowiem pytanie, kiedy istotnie możliwe będzie odbudowanie państwowości własnej, w jakich warunkach i w jakiej formie!”

Już samo pytanie „kiedy” musieło wysunąć na pierwszy plan kwestię przekształcania lat nieulegających i zachowania w dobie nielawli własnego bytu narodowego. Dopóki więc nie było, istnieją warunki odzyskania niepodległości. Takie i podobne rozważania kierowały wzrok ku tym prastarym ziemom polskim, które — choć stanowiły ongi integralną część państwa polskiego (co od razu nasuwało inne aspekty „koncepcji historycznych”) — zostały oderwane od matczynej; a jednak polskość utrzymana się tamta przez całe wieki mimo bardzo nieprzychylnych a nieraz nader ciężkich warunków. Nastała odpyła się myśli politycznej polskiej wizja piastowskiej granicy na Odrze.

### Granica na Odrze warunkiem bezpieczeństwa Polski

Hugo Kollář napisał w r. 1808 w dziele „Uwagi nad teraźniejszym położeniem...”: „Gdy, dobrze ustanowione granice są najwspanialszym warunkiem (Giąg dalszy na str. 4.)

### Międzynarodowa konferencja morska

SZTOKHOLM, 18. 4. (PAP). W piątek, dnia 16 bm. rozpoczęły się w Kopenhadze obrady międzynarodowej konferencji morskiej. W obradach bierzą udział 240 delegatów, reprezentujących 10 państw.

### Co piszą inni?

#### Opole Robotnicze

Polscy przemysł, dzięki reformom przeprowadzonym na podstawie Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i dekretem rządowym przestał być domeną wpływu kapitalistycznych. Stał się on własnością ogólnonarodową, przeszedł pod kierownictwo państwa, jego współgospodarzem stały się polskie masy pracujące, rzucając ograniczenia kapitalistom. Wiedziom znokiem udzielił tych nas w kierownictwie przedsiębiorstwa stały się Rady Zakładowe, mające pełnię określonych kompetencji dla wykonywania wyznaczonych nich nie obowiązują.

Od pewnego czasu dochodzą nas wiadomości na temat znacznego obniżenia tonażności Rad Zakładowych. Zakres ich kompetencji jest obniżony przez samowolę czynników administracyjnych w przemyśle i niedostateczny nadzór ze strony organów odpowiedzialnych za prowadzony tak proc na terenie przemysłowym oraz brak odpowiedniego wsparcia ze strony związków zawodowych.

Ten stan rzeczy, gdyby miał się utrwać, byłby niemożliwie bardzo po-

ważnym zagrożeniem dla naszych produkcji, których rozwojowi do możliwe najwyższego poziomu jest zadaniem wszystkich obywateli poważnie myślących o przyszłości kraju. W naszych zakładach i przedsiębiorstwach przemysłowych musi istnieć atmosfera społecznej pracy, która gwarantuje trwałość wyniku zatrudnionych w nich pracowników. Wszystko, co przeszkadzało ustaleniu się takiej atmosfery, winno być usunięte. Tego wymaga dobro państwa, interes przemysłowy oraz interes Masz Robotniczej.

W „Gazecie Robotniczej” z dnia 25 kwietnia br. zamieściliśmy list naszego korespondenta, w którym skarżył się, że przy delegowaniu z kopalni ludzi na wszelkiego rodzaju kursy dokształcające oraz do szkół zawodowych nie zawsze kierują się zasadą, którą podaliśmy w tytule tego listu: „Wybrać trzeba najlepszych”. Biuro Informacyjno-Prasowe, CZOW, nadało nam wyjaśnienie, w którym przytocza jakie to przygotowanie szkolne i praktyczne dla kandydatów przewidują poszczególne przepisy. A nam przesyłał wcale o to nie chodziło, że przepisy są, tylko, że się wybiera nie najlepszych z kandydatów, że decydują opinie właśnie „personalników”, ludzi mało doświadczonych, nierazko notorycznych „sekcystów”, jak to się popularnie mówi.

Tow. Kurjowicz dotknął spraw przykrych, które trzeba bezwzględnie usunąć. Odwołanie, śmiało i kosekwentnie. Im wcześniej, tym lepiej. Wszędzie musi nam chodzić o „najlepszych”, jak to wynika ze wspomnianego wyżej listu górnik. Najlepsi, najzdolniejsi muszą być wysuwani na czoło. Obojętne jaką mają legitymację partijną. Naszym zdaniem błąd takiej legitymacji nie może być zasadniczą przeszkodą.

### KURIER POPULARNY

Ziemię Odkrykone są często przedmiotem ataku szowinizm niemieckich, którzy znajdują poparcie niektórych polityków zachodnio-europejskich. Wrogom nam prasa pisze dość często kłamstwo o naszej niezgodności, przeciwstawiając nam niemiecki system gospodarczenia. Pod tego rodzaju tendencyjnymi opiniami kryje się rzekomo troska o przyszłość odbudowującej się Europy.

Jaka w zastawieniu z tymi argumentami jest rzeczywistość, nie potrafimy dołgocześnie zrobić, czy możemy przyzwoicie kłamstwo o polskiej gospodarce na Ziemiach Odkrykanych? Nieuwolnienie, tak! Twierdzenia odpowiedź nie jest w danym wypadku obojętne-

nym iłtko tułdzeńsem. Ostatnia o-kultura została w Warszawie wystawa „Przemysł na Ziemiach Odkrykanych”. Dwuletni dorobek Polaków demonstruje na tej wystawie przemysł, żegluga, komunikacja, resort odbudowy, przemysł i handel prawnicy. Ekspozycja wystawowa to 3-izbowy kompleks osadniczy z kompletnym wyposażeniem, produkowane masowo węgarki, wagon-łodowia, cysterny, młokarnie, plugi i t. d. Cjfy, dotychczas produkcję przemysłu metalowego i hutniczego, młoina o wzroście zatrudnienia do 23 proc. zatrudnienia w całym kraju. W tym roku przemysł miedziany będzie eksploatował 155 ton miedzi. Przemysł przynajmniej eksploataje 76 ton srebra w rozbud. Przemysł miedziany polski stał się polski rower i motocykl. Pochodzi na wystawie oglądać można kuchnie garowe, łaski elektryczne, nowoczesne kuchnie itp.

Wystawa „Przemysł Ziemi Odkrykanych” to egzamin z dwuletniej pracy. Egzamin ten wypadł pomyślnie. Z ruin wielu zakładów przemysłowych powstały ośrodki istniejące iścien, posiadające kraj w niezbadane produkty. Wykreski podjęli w dalsz gorączk wojny. Wskazywać jednak, że jesteśmy zdolnymi organizatorami, że pracujemy wytrwale i ofiarnie.





Prof. dr Stanisław Skowron

# Dla dobra państwa, nauki i społeczeństwa

## O pracy i obowiązkach profesora wyższej uczelni

Głębokie przemiany dokonane w życiu Polski współczesnej musiały uczynić aktualną sprawę reorganizacji nauki i szkół wyższych. Z konieczności tej zdawaliśmy sobie sprawę jeszcze za okupacji i ona to była przedmiotem dyskusji na czestych i niezliczonych zebraniach młodziejszych profesorów i wykładowców U. J. w mieszkaniu tow. Prof. Leszczyckiego, obecnego wiceministra spraw zagranicznych. Zdając sobie sprawę z głębokich przemian, jakie muszą nastąpić w ustroju i w życiu powojennej Polski, grono nasze skupiło ludzi którym leżała na sercu obywatelowa troska polskiej i tak brutalnie topionej przez okupanta.

Jednym z pierwszych punktów dwu czasyńch obrad było szerokie obniżenie i rozszerzenie pojęcia obowiązków, ciążących na profesorach i pracowników naukowych związanych ze szkołą wyższą. Wszystkie jednoznacznie zgodziły się, że praca naukowa i pedagogiczna nie może w nowej Polsce wyczerpywać obowiązków profesora. Ciężko bowiem na nim jeszcze obowiązek upowierzenia wiedzy, od którego nikt z nas nie może się uwolnić. Gdy dzisiaj toczą się narady nad ostatecznym sformułowaniem organizacji nauki i szkolnictwa wyższego, uważam za wskazane podkreślenie w jaki sposób zaprzatrywaliśmy się i zaprzatrywamy obecnie obowiązkami profesora wyższej uczelni. Przede wszystkim po kolei poszczególnie punkty.

### PRACA NAUKOWA

Praca naukowa jest i będzie głównym zadaniem i obowiązkiem profesora. Nie wiele mamy instytutów, zajmujących się wyłącznie pracą badawczą i nie przedkładać nas będzie stać na to, aby je zbudować i należycie tu posiadać. Z tego woleć obrażają tylko ko powodu, zakłady uniwersyteckie długo ledzące będą głównym ośrodkiem pracy naukowej, od której nie profesora nie może zwolnić. Nie jesteśmy już, jak za okupacji, odepici od świata, nasze biblioteki zapełniają się nowymi ograniczonymi czasopismami naukowymi, wchodzićmy już w coraz żywsze kontakty z zagranicą, nie możemy i pewna ilość naszych młodziejszych pracowników naukowych uznająca już swoje studia zagranicą. Prawda, że braki są jeszcze duże, że zakłady naukowe obciążone, że biblioteki i przyrządy naukowych, więc kto zabiega o to, znajduje wydatki ponoszące naukowca i może przeważnie pracę naukową kontynuować. Znam zakłady już dość lepiej urządzone niż przed wojną.

Ustroj demokratyczny popiera na bóg i w obecnej Polsce warunki do pracy naukowej istnieją, a klimat dla niej jest lepszy, niż kiedykolwiek. — Profesor stawiając pracę naukową na pierwszym miejscu w rzędzie swych ich obowiązków, znajduje na nią czas — mimo licznych zajęć pedagogicznych i innych, że zbyt wiele w obecnych czasach, posiedzeń i zebrani. Zresztą, gdy dla tej pracy opuszcza pracę posiedzeń — niekonieczne musi wyznaczyć z tego wielką sekundę. Zastąpią go inni; niezawsze obecność wszystkich jest rzeczywiście konieczna.

Z pracy profesora najbliższej leży się praca naukowa jego najbliższych współpracowników, — tworzących wraz z nim jedną małą rodzinę naukową. Bez nich bez pracy zespoło-

wej, bez powiązania naukowych wyśiłków swoich i współpracowników z pracą innych także zakładów naukowych nie zdoła się dać wiele w nauce. Pod tym względem nie mamy zbyt dobrych tradycji. Mniemy te czas, gdy każdy z uczonych mógł pracować sam w czterech ścianach, strzegąc zadróżności tajemnicy opracowywanych tematów. Musimy już raz zerwać z egoizmem naukowym, z podkreślaniem własnych zasług i sukcesów, musimy iść z postępem i ścieżką nowoczesnej nauki. Musimy rozwijać i kultywować pracę zespołową, która dała tak doskonałe wyniki, ki górsinidzie. Musimy uznać konieczność racjonalnego planowania w nauce, musimy nauczyć się „zeszczelić myśli w jedno ogniwo” i iść drogą wykładaną w pracy naukowej wielkich narodów.

Gdy wspomnieliśmy o najbliższych współpracownikach profesora, to musimy się, ze w doborze ich winny decydować tylko wagi wiedzy. Asystent to nie robot, odrabiający tylko ćwiczenia ze studentami, nie nie ślepy pomocnik przy duszawieniu nauki profesora, lecz jego naukowy współpracownik. Stanowisko to na przykład w odciale ludzkiem młodzieńczo i pełnym zapaści dla pracy naukowej, gdyż asystentura to nie sękera dla bliższej i dalszej roli. — Profesor nie może nigdy poświęcić dość czasu, zbyliwym i starać aby zapewnić swym młodszym współpracownikom zdobyć odpowiedzialnego przygotowania naukowego i umożliwić im doświadczenia się w zagranicę. Jeżeli tak ujmujemy to sprawę — to będziemy pracowali najlepiej i najbardziej dla rozkwitu polskiej nauki. Chętnych i zdolnych jest dużo, musimy dosyć, trzeba ich tylko odszukać, zaprowadzić do pracy i uczynić wszystko, celem umożliwienia im dalszego pełnego rozwoju naukowego.

### OBOWIĄZKI PEDAGOGICZNE

Bezpośrednio po zakończeniu wojny i ubrzymani napły w studentów przez ciężki profesora i asystentów praca pedagogiczna. Koniecznym było jednak odrobienie i straconych lat okupacji. Względem jednak zmniejszy się ilość młodzieży i warunkami pracy z nią, że wówczas nastąpi konieczność powolnej reformy w nauczaniu. Zwrócić głównej uwagi na ćwiczenia i pracownie, na seminaria i konwersatoria z równoczesnym ograniczeniem liczby wykładowców wyjdzie tylko na korzyść uczący się młodzieży. Za miesiąc rok rozcznie powtarzać to samo, powitaniem profesora dać studentowi podręcznik do czytania, napisać co jeżeli go nie ma, a wykłady opracować wyważając oryginalnie. Nauczaj one studenta wówczas daleko więcej, niżeli elementary kurs.

który może przerobić z podręcznika. W związku z tym nie uważam za celowe utrzymanie sakramentnej leicy, by 5 godzin wykładowcy tygodniowo. Wystarczyłyby trzy lecy poświęcone wykłady naprawdę ciekawej i no-

### POPULARYZACJA WIEDZY

Obowiązkiem profesora jest jeszcze dobrze pojecha popularyzacja wiedzy, czy to w formie wydawania książek i broszur, czy też odczytów i branie żywego udziału w pracy. Istotą wszystkich komórek których naczelnym zadaniem jest kształcenie i dokształcanie ogółu. Praca ta daje tyle zadowolenia i daje tak ciekawą i cenne wyniki, że kto ją raz spróbuje, nie przedko zdecydować się na porażkę, chociażby innej pracy miał pod dostatkiem.

Te trzy zasadnicze punkty stanowią główne i istotne trzon pracy profesora, który w ich odcyotach może wypełnić swoje obowiązki wobec państwa i społeczeństwa i spójności.

Stanisław Skowron,

## Palmiry — symbol martyrologii polskiej

Wieżdźli Muzeów i Pomników Martyrologii Polskiej w Ministerstwie Kultury i Sztuki po zaprojektowaniu emblematu na Palmirach, znajduje się nadal budowa emblematu. W ubiegłym sezonie wykonano zostały roboty ziemne, w obecnym są wykonane, będą roboty betonowe — prace nad umocnieniem emblematu za pomocą zieleni.

Na emblematy, który stanowi wzdłużny prostokąt położony równolegle do szczytu i wtopiony w fałsy zalesinowy, pasaż sprowadzający zwłoki Polaków

zamordowanych przez Niemców w 1910 i 1941 r. — Nad wszystkim tragicznymi szczegółami wiadomości zostaną betonowe kryzje z wosłonymi tabliczkami, zaprojektowane przez Wydział Muzeów i Pomników Martyrologii Polskiej. Kształt uczczenia Palmir zwiadałnia różnorodnostronnych oraz wyraża społeczeństwo do fundowania kryzje emblematu w Palmirach, które stały się jednym z symboli martyrologii narodu polskiego.

### Zygmunt Bocian — Przewodzący MK PPS

## Zagadnienie podniesienia stopy życiowej pracujących

Ostatnia związka cen artykułów żywnościowych obniżyła realną wartość plac. Z tego powodu w kołach robotniczych dyskusje się na temat środków zaradczych, które mają przewrócić poprzednią wartość plac realnych. Tego rodzaju dyskusje świadczy, że organizm robotniczy leży na sercu sprawa była materialnego robotników. Ale zwrócić należy uwagę na to, że przywrócenie wartości realnej plac robotniczych do poziomu, na jakim były one przed zwyżką cen, nie oznacza podniesienia stopy życiowej. Jest to tylko korekta, zwrot tego co droższemu uszczu płaca.

W związku z tym warto rozważyć zagadnienie plac pracujących pod kątem widzenia podniesienia stopy życiowej. Zanim jednak zaczęnie się realnie realizować to zagadnienie w skali ogólna krajowej, należy w pierwszym rzędzie uprządkować wzajemny stosunek plac w poszczególnych gałęziach przemysłu, istniejąca bowiem dość znaczne różnice w poziomie plac. Są np. niektóre grupy pracowników jak poczołowy, kolejarze, metalowcy i niektóre grupy robotników przemysłu chemicznego, które zarabia

ją znacznie mniej, niżeli inne grupy przemysłowe.

Tego rodzaju najniższe plac należałyby podnieść do pewnego poziomu, w skali krajowej niezbędnego minimum plac, dla poszczególnych kategorii pracowników, z uwzględnieniem różnicy cen artykułów pierwszorzędnej potrzeby. Takie uprządkowanie plac jest konieczne nie tylko jako wstępny krok utwierdzenia i uporządkowania realizację (w przyszłości) podniesienia ogólnej stopy życiowej pracujących, lecz także jest konieczne dla umiędłowienia niektórych istniejących obecnie anomalii. Spotyka się np. grupy robotnicze produkujące niezbędne towary i zarabiające mniej, niżeli robotnicy produkujący towary mniej konieczne dla życia człowieka lub gospodarki ogólnej. — Po takim uprządkowaniu plac można następnie realizować zagadnienie podniesienia ogólnej stopy życiowej pracujących.

A pomysłowo, że podniesienie wydatności, to obniżenie kosztów produkcji. Dowodem tego fakt przytoczony przez ministra komunikacji podczas dyskusji nad budżetem kolejnictwa, mianowicie, że lokomotywy nowa przejeżdżała 2 tys. km po wpro

wadzeniu premii za wydajność — przejechała 10 tys. km.

Ale nie tylko drogą premii za wydajność należy zwiększyć do podniesienia wydajności. Praca tych zwłoczeń, jako kalkulacyjno gospodarczych musi się przyjąć w manifestowym przesłaniu i założeniu, a społeczeństwo.

Skoro państwo przejęło na własność lub pod swój zarządek znaczną część zakładów pracy, to przysięgło także pewną społeczną zobowiązania wobec pracujących, w pierwszym rzędzie troskę o zapewnienie ciągłej pracy dla wszystkich i spełnienie niezbędnego minimum stopy życia. Wtedy, oprócz dbałości o lepsze warunki pracy i ochronę zdrowia pracujących.

Te zobowiązania ciążyą na takim pracodawcy jak państwo w znacznym stopniu, niżeli na pracodawcy prywatnym z dnia wczorajszego. Jeżeli państwo tej umowy społecznej nie będzie w pełni spełniać, i społeczne zadanie, aktu ugniatwowień, nie będzie nieco ponajmniej.

Tych parę uwag bierzmyśmy, nie wyczerpuje poruszonego zagadnienia, które powinno być szerzej w miarę robotniczym omówione.

Zygmunt Bocian

## Jednolity ruch zawodowy w województwie krakowskim

W okresie okupacji cały szereg działaczy zawodowych lewicowych biorąc pod uwagę zabrane metody wielozwiązkowości do 1939 roku, postanowiło w wolnej Polsce zorganizować jednolite Związki Zawodowe. Jeszcze w Krakowie byli Niency, a już w Lublinie dnia 20 lipca 1944 r. odbył się Zjazd Uczestników Związków Zawodowych, który zdecydował o nowych formach Związków Zawodowych. W Polsce mamy zorganizowanych 2,700,000 robotników i pracowników, a w Województwie Krakowskim 200,000 w 15-tu Powiatowych Radach Zw. Zawodowych na czele z OKZZ.

Począwszy od Rad Zakładowych poprzez poszczególne Związki Zawodowe w Pow. Radcy Zw. Zawodowych, OKZZ, wszędzie wybitni i masowy udział biorą Towarzystwa z PPS w ruchu związkowej. Zadaniem OKZZ jest:

- 1) nadzór nad działalnością wszystkich instytucji związkowych na terenie Województwa Krakowskiego.
- 2) reprezentacja Związków Zawodowych na terenie całego Województwa wobec władz i innych instytucji państwowych, w sprawach, które są wszystkim Związkom wspólne.
- 3) desygnowanie przedstawicieli Związków Zawodowych do Wojewódzkich Rad Narodowych i innych władz państwowych lub samorządowych.
- 4) branie czynnego udziału w wy.

## Minister tow. Osóbka-Morawski na uroczystości AZS-u

(Bz) Sekcja Włodarska, Jakawka i Jacht Klub Akademickiego Związku Sportowego oraz Oddział Włodarski Sokola Krakowskiego rozpoczynają sezon letni.

W dniu dzisiejszym o godz. 10 rano na przystanku Ostroki sportowców AZS-u nastąpi uroczystość Podniesienia Flagi połączona z chrztem i defiladą 2 łodzi.

Na otwarciu obecny będzie min. tow.

## Od ziarna kakaowego do tabliczki czekolady

W Krakowie na ul. Masarskiej widnieją zdaleka piękny gmach fabryki czekolady i cukierków „Suchard”. Jest to jedna z najlepiej prosperujących fabryk tego rodzaju. Na jej szczyt się wzniosły towarzystwo, twierdzący, że to jest najlepszy produkt, jaki może być wyprodukowany z kakaonia. W roku bieżącym produkcja podwoiła się.

Z powyższych danych widoczne jest, że produkcja w r. 1946 wzrosła wzbudnia. W roku bieżącym produkcja podwoiła się.

W r. 1946 z powodu braku ziarna kakaowego produkcja czekolady obniżyła się, a produkcja czekolady i kakaonia UNBRA na zlecenie MPK nie przekroczyła 18 tys. kg. podczas gdy możliwości techniczne przekraczały 70 tysięcy kg. miesięcznie.

Plan produkcji w r. 1946 został wykonany w 92,48% a mogłoby być wykonany w 100%, względnie przekroczone, gdyby nie brak niektórych surowców i przesady technicznej.

Główny władze nadzede zwróliły na kupno ziarna kakaowego na wyroby wojennojakowe w tym czasie, kiedy sprzedawcy je firmom prywatnym, plan były wykonane nie w 116,71%, lecz w około 100% — a korzyść się dla fabryki, Skarbu Państwa i konsumtów niepomniemię większe.

konynnmu kontroli społecznej w sprawach bezpośrednio interesujących cały świat pracy jak: mieszkaniowych, aprowizacyjnych, kontroli magazynów itd.

5) zapobieganie zatargom między pracodawcami i dyrektorami a Oddziałami Zw. Zawodowych,

6) prowadzenie pracy kulturalno-owsiawowej i szkoleniowej, wykształcającej poza ramy poszczególnych Oddziałów Zw. Zawodowych,

7) dopinanie wykonania umów zbiorowych zawartych przez Zarządy Główne i pomoc przy zawieraniu umów zbiorowych dla tych Oddziałów Związkowych, które zawierają lokalne umowy zbiorowe. Jest to tylko część pracy, którą wykonuje OKZZ.

OKZZ wysłała na eliminacje Zespołów Świłczowych do Warszawy w Wojev. Krakowskiego 300-lu uczestników, z których kilka zespołów było wyodrębnionych, OKZZ prowadzi Wojev. Szkoły Zw. Zawodowych, Kino Oświatowe oraz cały szereg festiwałów.

Na RTPD OKZZ płaci 1/4 od składek członkowskich na kolonie letnie dla dzieci, dalej wysłała na wyjazdy robotników i pracowników i wydaje bezpłatnie bilety na przejazd koleją do mijska tenisowego.

Z okazji Zjazdu Wojewódzkiego Kom. PPS w Krakowie, towarzystwa związkowej PPS przesyłają życzenia pomyślnych obrotów.

Posel Kowalczyk Stanisław

Osóbka-Morawski oraz delegatka Światowej Federacji Młodzieży Phyllis Farley.

Sportowcy akademicy pragną wyrazić swoje przywiązanie i uczucie do znanych przyjaciół, jakimi są Minister Administracji tow. Edward Osóbka-Morawski oraz niestrudzona działaczka Angielka na terenie Polski — Phyllis Farley — nowo poświęconym Jedynim nadadzą ich imiona.

## Z wizytą w „Suchardzie”

Przemysłu i Handlu w r. 1945 — 1 milion, w r. 1946 — ponad 9 milionów. Na rzecz Zjednoczenia wpłacono w r. 1945 — około 600,000 zł. w r. 1946 — przeszło 7 milionów złotych.

Z powyższych danych widoczne jest, że produkcja w r. 1946 wzrosła wzbudnia. W roku bieżącym produkcja podwoiła się.

W r. 1946 z powodu braku ziarna kakaowego produkcja czekolady obniżyła się, a produkcja czekolady i kakaonia UNBRA na zlecenie MPK nie przekroczyła 18 tys. kg. podczas gdy możliwości techniczne przekraczały 70 tysięcy kg. miesięcznie.

Plan produkcji w r. 1946 został wykonany w 92,48% a mogłoby być wykonany w 100%, względnie przekroczone, gdyby nie brak niektórych surowców i przesady technicznej.

Główny władze nadzede zwróliły na kupno ziarna kakaowego na wyroby wojennojakowe w tym czasie, kiedy sprzedawcy je firmom prywatnym, plan były wykonane nie w 116,71%, lecz w około 100% — a korzyść się dla fabryki, Skarbu Państwa i konsumtów niepomniemię większe.

Tyle suche cyfry. A życie? Przechodzącym kolejno szereg sal a poszczególnymi warsztatami pracy, są

Pomakarnia z Tadeuszem Kańskim na czele, gdzie zamieniamy parę słów z dziewczynkami kasy robotniczymi, tow. tow. Maria Osypow, Maria Łaszel i Stefania Gerc. Wszystkie strawiły tu wiele lat swej młodości.

## U. J. na powołaniu

Rektor U. J. prof. dr F. Walter komunikuje co następuje:

W związku z uchwałą Senatu Akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, pracownicy U. J. opodalowali się dobowolanie na rzecz akcji pomocy powodziannym w wysokości 5 proc. z ułożeniem Składek nie potrafią Główni U. J. w dwóch ratach, a to w miesiącu kwietnia i maju br. w ogólnej sumie zł. 486,354.—

Na puczet tej sumy wpłaciła kwestura U. J. w dniu 28 marca 1947 r. 75 kwiatem nr 901 do Kasy Głównej Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” tytułem zaliczki kwota zł. 160,000.

Równocześnie polecono wpłacić Kwesturze U. J. różnicę w sumie zł. 286,354 do Kasy Głównej Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, jako reszta zebranych sum na rzecz akcji pomocy powodziannym.

## Kurs nauki a Polsce i świecie wstępnym

W porozumieniu z Ministerstwem Oświaty Kuratorium Okr. Szk. Krak. zorganizowało przy Wyższej Szkole Nauk Społecznych Kurs Nauki o Polsce i świecie wstępnym dla nauczycieli szkół krakowskich. Kurs trwać będzie od dnia 12 maja do 20 czerwca br. Wykłady odbywają się w szkole powz. Nr 1 przy ul. św. Marka 34 w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17—20. Kierownictwo naukowe kursu spoczywa w rękach dr. Józefa Sieradzkiego. Wykładowcami są najwybitniejsi znawcy danych zagadnień. Udział w Kursie zgłosiło ponad 100 nauczycieli wszystkich typów szkół

## Dyskusja o „Komediantach”

Związek Literatów urządził w poniedziałek, dnia 19 bm. o godz. 18 tej w sali Związku Literatów, ul. Krupnicza Nr 23 wielką dyskusję na temat sztuki Władysława Bełkowskiego „Komediant”, której prapremiera odbyła się niedawno w Słarsym Teatrze.

Zabierając głos: Władysław Józef Dobrowolski, Krystyna Gryzbowska, Wojciech Natanson, Stefan Ołwiński i Kazimierz Wyka oraz publiczność. Wstęp wolny.

Zabierając głos: Władysław Józef Dobrowolski, Krystyna Gryzbowska, Wojciech Natanson, Stefan Ołwiński i Kazimierz Wyka oraz publiczność. Wstęp wolny.

## Komunikaty Partyjne

### ZWIĄZKOWCY

Odpisną członków zarządów Związków Zaw. PPS-owców id. będzie się dnia 20 bm. o godz. 17 w sali nr. 16 w Domu PPS Rynek Główny 30 i p.

Obecność wszystkich fowarzy. szty obowiązkowa.

### „SOCJALIZM I ZAGADNIENIA KULTURY”

W ramach „Włeczoru Dyskusyjnego” Sekcji Nauczycielskiej, który odbędzie się we wtorek dnia 20 maja br. o godzinie 18-tej w sali PPS Nr. 16 i p. Rynek Główny 30 tow. red. Tadeusz Sołtan wygłosi i odczyta na temat „SOCJALIZM I ZAGADNIENIA KULTURY”.

Biorąc pod uwagę wagę zagadnień, które których nie może przejsz mimo zaden wychowawca-nauczyciel, Sekcja Nauczycielska zaprasza na powyższy wieczór swoich członków, sympatyków i gości. Wstęp wolny.

### FORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków-Śródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych we wtorki i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Śródmieście, Rynek Główny 30, pokój 13 — każdorazowo od godz. 18—19.

### WALNE ZEBRANIE

członków Spółdzielni „Bławat” odbędzie się we wtorek, 20 maja o godz. 16-45 w gmachu Partyjnym, Rynek Główny 30, w sali nr. 16 na I piętrze.

Prosimy wszystkich członków o niezawodne przybycie.

### KOMITET DZIELNICOWY PODGORZE

zwołuje Walne Zebranie Komitetu Dzielnicowego na dzień 20 bm. tj. wtorek o godz. 17 po południu.

Na porządku dziennym referat polityczno-gospodarczy i sekretarz MK PPS sprawozdanie całoroczne z działalności Komitetu sprawozdanie kasowa tow. Jana Rejmana i wybór nowego Zarządu.

### Na sztandar Pow. Kom. PPS w Krakowie

(K) W ostatnich dniach fundusz sztandarowy Pow. Kom. PPS powiększył nową wpłatą.

Tow. Fischgrund Maksymilian (Misiulek) przekazuje na ten cel kwotę 1000 zł załączając pismo, którego treść przytaczamy:

Nie wyczerpuję przez nikogo pomocy pracy podjętej przeciw okupantowi towarzystwa z PPS Włodarski, Lemnicy Górnej i „kolonyi szklana na sztandar Pow. Kom. PPS w Krakowie 1000 zł i wyczerpuję towarzystwa do przekierowania wpłat na ten cel.

Tow. Dywliczek Czesław wpłacił 200 zł i zaważwał tow. tow. Fyndysza Juliana i mgr Wróbla Tadeusza.

Tow. Pluta Stanisław składał kwotę 400 zł zaważwał tow. tow. Jarneń Adama i mgr Moczurda Włodzimierza.

Tow. Cholewicki Lech przekazuje 400 zł wzwzał również tow. tow. Bazylego Nowikowa do złozenia wkładki na sztandar.

Gryzbowska. Pracuje tu szereg kobiet z tow. Kozakową, Kubkowską i Stramską, wdowa po ofierze hitlerowców — są one

Kakowina, gdzie oglądamy okragłe makuchy kakawowe, które wzniesły do miasta a 1900 obratą, na minutę długości pracownicy fabryki łow. tow. Basista i Kowalik. Masa gotuje się przy 115 stopniach temperatury, toteż w odziele panuje upał.

Ciekawostką z całym szeregim precyzyjnych maszyn.

Karmelownia jeden z ważniejszych działów produkcji. Kierownikiem jest tutaj tow. Szklar. To jeden z najmniejszych fachowców w tej tradicji dzielnicy, a należy podkreślić, że w Polsce odczuć się daje obecnie dotkliwie brak takich speców. Jednak tow. Szklar jest wspaniałym i jak twierdzi nasz miły przewodnik tow. przez Gwizdek „nie da się wystraszyc”.

Dalej idziemy do oddziału maszyn, gdzie oglądamy wspaniałe „seksel” do gotowania karmelu, kotły do nadziewania. Tu spotykamy tow. Stanisława Kotłę, pracującego kilkanaście lat w swoim zawodzie. Temperatura dochodzi do 45 stopni, co wobec nadchodzącego lata nie jest bynajmniej przyjemne.

Przechodząc do pakowni. Przy długich stołach w jasnej, dużej sali pracuje 70 kobiet w dużej części z obywatelkami. Temperatura dochodzi do 45 stopni, co wobec nadchodzącego lata nie jest bynajmniej przyjemne.

Przechodząc do pakowni. Przy długich stołach w jasnej, dużej sali pracuje 70 kobiet w dużej części z obywatelkami. Temperatura dochodzi do 45 stopni, co wobec nadchodzącego lata nie jest bynajmniej przyjemne.

C. d. n. Stefania Szadkowska



# 900 tys. dzieci na koloniach letnich

(Bil) W tegorocznej akcji kolonii i polkolonii letnich Ministerstwo Oświaty przewiduje udział około 900 tysięcy dzieci w tym 400 tys. na koloniach i 500 tys. na polkoloniach.

W związku z zbliżającym się terminem uruchomienia kolonii podjęto szeroko zakrojone akcje propagandowe i zbiórkowe. W dniach od 18—24 maja lud 8—14 czerwca odbył się na terenie m. Krakowa zbiórka publiczna na rzecz kolonii letnich. Jednocześnie w tym samym okresie sprzedawano duże specjalne nalepki 25, 50, 100 i 500 złotych. Każda akcja prowadzona pod hasłem „Pomóż wyjechać dzieci z ruin miast po wojnie, ratuj ich i zdrowie na kolonie letnie” — ma na celu uzupełnienie funduszy Ministerstwa Oświaty przewidzianych na ten cel. Ministerstwo Oświaty przeznaczyło na każde dziecko od

1.000 2.000 zł, gdy tymczasem koszt utrzymania jednego dziecka na polkolonii wynosi od 2.000—6.000 zł, a na kolonie od 3.000—6.000 zł.

W celu wyszkolenia fachowców i kierowników kolonii odbywają się obecnie specjalne kursy opracowywane według zamysłowego programu.

Akcja kolonijna rozpocznie się w pierwszych dniach czerwca, obejmie ona w pierwszym terminie dzieci pozakołonne, dla dzieci szkolnych zorganizowane zostaną kolonie i polkolonie dopiero w ostatnim lipcu. Każde dziecko, biorące udział w kolonii będzie specjalnie badane, dzieci zagrożone gruźlicą odstawiane zostaną do specjalnych miejscowości zdrowotnych, w których kolonie prowadzone będą pod nadzorem Ministerstwa Zdrowia.

## Komunikat

W dniu 20 maja będzie przeprowadzona na terenie miasta Krakowa zbiórka uliczna na kolonie letnie SIKOL. — O prychylnia ustosunkowanie się całego społeczeństwa krakowskiego do tej akcji uprasza  
ZARZĄD.

## Komunikat

Zawiadomiasz się P. T. Odhienow, 12 Kategoriai Towarzystwa Przyjaciół Polsko - Radzieckiej otrzymała transport książek bibliotecznych i literatury propagandowej.

Nr. Zg. 15/47.

## OGŁOSZENIE

Najmniek Pawła Klimka w Przybyśławicach pow. Brzesko wszczęto postępowanie o uznaniu za zmarłego jego syna Pawła Klimka urodz. 16 sierpnia 1916 i zamieszkałego ostatnio w Przybyśławicach, syna Pawła i Józefy z Kraków, który odbywając w roku 1930 czynną służbę wojskową w 4 pułku strzelców podhalańskich w Cieszyńcu, brał udział w całkowitej wojnie i od chwili działań wojennych w szeregach Radłowa z początkiem września 1939 roku, zaginion bez wieści.

Sąd wyrywa, aby do dnia 15 sierpnia 1947 r. udzielono mu wiadomości, aby w terminie jednego miesiąca donosił o tym Sądowi.  
Sędzia grodzki: Wesoły  
Sąd Grodzki w Radłowie.

## O książce i czytaniu

(Bil) W związku z trwającym obecnie miesiącem pod hasłem otwajmy robotniczym, młocimogę książki i świecimy, poproszenie zostały w klubie Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego dwa wieczornego zgromadzeniem książki i umiejętności czytania jej.

W dniu 17 maja (w sobotę) odbył się odczyt dr. Józefa Korpaly p. t. „Książka w naszym społeczeństwie”.

Dzisiaj w tym samym klubie o godz. 19-tej zostanie zorganizowany wieczór recytacyjny dr. Zygmunta Leńdorskiego „Jak należy czytać wiersz”. W wieczorne werny udział artystów Teatru Radzkiego.

Po wykładzie nastąpi część artystyczna z występem zespołu koncertowego TUR-u.

## KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW W. P. ODDZIAŁ KRAKÓW

Kraków Rynek 16 II. p. Informacji udziela w godz. 9-20 tel. 174-18

## Co gdzie i kiedy?

### RADIO

na dzień 19 maja 1947 r. (niezależnie) Kraków, 6.00 Sygnał czasu, 6.05 Dziennik, 8.20 Gimnazystyka, 6.30 Muzyka, 6.37 Sygnał czasu, 7.15 Wiadomości, 7.35 Przegląd lokalny na dzień dzisiejszy, 7.40 Pisanie i muzyka na żywo, 8.00 Informacja, 8.40 Skrytka POK, 8.50 Przerwa, 9.45 Przegląd sportowy, 13.00 „Ze świąteczną górąmi”, 15.20 „Wędrowniaki i muzyczny teatr”, 15.30 Muzyka rozrywkowa, 16.00 Dniak populacyjny, 16.15 „Polska piosenka artystyczna”, 16.40 Lądowa Muzyka Wielkopolska, 17.00 Skrytka ogólna, 17.10 Raporty, 17.20 „Melodie opery”, 18.00 „Z zagranic świata pracy”, 18.05 Hasełki — Koncert Organu emalii, 18.30 „Najlepszy przedmiot” — odczyt z cyklu „Kierownicy powiaty markizant”, 18.45 Audycja dla wal. 1) „Wzrost w państwo”, 2) „O tym musimy pamiętać przy wychoście legułu”, 18.55 „U waznych rozpraw” 1) „Szwedzi jako typ domniemany społecznicy” — raporty, 2) Muzyka, 19.15 Koncert symfoniczny, 19.43 Koncert reklamowy, 19.57 Sygnał czasu, 20.05 Dziennik, 20.25 Aktynka, 20.50 „Dziś w muzyce”, 21.00 „Kolejny tydzień w Krakowie”, 21.25 Recital fortepianowy, 21.45 W ramach Radłowego Uniwersytetu Lądowego wykład Prof. Dra Stanisława Skowrona z dziedziny biologii p. t. „Przebieg i biologiczne znaczenie biologii”, 21.50 Kwartet piosenki „Popioły”, 22.15 Audycja rozrywkowa, 23.00 Dziennik, 23.15 Program na dzień następną, 23.25 „Kartnoidalna Zwierzka” — Salut-Santa (muzyka i śpiew), 23.30 Program lokalny na dzień dzisiejszy, 23.55 Z ostatniej chwili, sygnał czasu, hymn i koniec audycji.

### W teatrach

**TEATR MIEJSKI IM. SZCZAPKOWSKIEGO** godz. 19.30 „Judek z Karylicbu” Restnowskiego z udziałem Ludwika Sobiegi, godz. 19 „Chory z groźbami” Meliera z udziałem Anstrego Fortuna.  
**MIEJSKI STARY TEATR** — data sala godz. 19.30 „Komediant”. Tragiczno-bieda W. Boleskiego z udziałem K. Szuberta. Mała sala godz. 19.15 „Dziwiaszka Klary” M. J. Jankowicz, Pawlikowski.  
**TEATR KAMERALNY TUR-u** — godz. 19.30 „Pan Jankowski”. Al. Fredry z udziałem Owkifianki.  
**TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA”** (Ludowa) godz. 19.15 „Balkonowa dziewczyna” — komedia muzyczna w 3 aktach.  
**„SIEDMIĘ KOTÓW”** ul. Zyblikiewicza 1 godz. 19.10 „Historia świata” Mariana Biliga i Jana Kamrzoła.  
**POLSKI TEATR AKADEMICKI** (ul. 18 Sierpnia) — Kwie „Wolność” godz. 19 „Cielak” wiersza.  
**TEATR-KOLEJARZA Z. Z. K.** (Bocheń) godz. 21 — wieczny z powodu wyjazdu.

**TEATR LALKI I AKTORA „ORDESKA”**, Kraków, ul. Barczowa 2, godz. 17 „Złota Rybka”, przygodę Małcia Kłosa.  
**TEATR R. T. P. D. „WESOLA GRO. MĄDRA”** godz. 11 „Robinson Kruzoe” M. Bilizński.

### W Klubach

**WARSZAWA:** Na granicy **WOLNOŚCI:** Samotny śmiech **APOLLÓ:** Sztuka: Maria Luiza **GAŁKA:** i WAKA: A. Golesta znaną **ŁWIT:** Skandal (produkcja czołwista) **UCIECHKA:** Zaznanie szlagu **ODANIE:** Czy Luzyta za szalownego

### KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO

przy ul. 1 Maja 1, od dnia 17 maja 47 r. 1) Wychył w szkole, 2) Moriska szklana, 3) Zycie pszczoły, 4) Szachwili z papieru, 4) Komedyjka.  
Początek seansów o godz. 16.10, 17.30, 19.30. W niedzielę o godz. 11, 14.30, 19, 17.30 i 19. Coza biletyw 10 i 5 zł.

### GOSPODNI WYSTĘP

W niedzielny wieczór Opery Katedralnej Łaskolowa i Muzeu wystąpią gościnnie w dniu 20 bm. w wotek w teatrze im. J. Słowackiego w „Tosca” odgrywać na będzie tylko raz Józef i in ostatni w tym sezonie. W perfily tygodniowej motocyzary stalenolowana artystyka Łaskolowska, zola Cavaleriadi — odpowia polem wram i kultury muzycznej Filmu, w roli Szeparla A. Wolak. Odcinek popowodzi dykt. W. Biedrzyzew. Bilety do nabycia w kasie teatru.

### DZISIEJSZE ODCZTY

Dr Jan Mielczarski: „Galena muzyki oświeceniowej” w przedmiocie Opery Katedralnej Łaskolowa. Coz w wotek w teatrze im. J. Słowackiego w „Tosca” odgrywać na będzie tylko raz Józef i in ostatni w tym sezonie. W perfily tygodniowej motocyzary stalenolowana artystyka Łaskolowska, zola Cavaleriadi — odpowia polem wram i kultury muzycznej Filmu, w roli Szeparla A. Wolak. Odcinek popowodzi dykt. W. Biedrzyzew. Bilety do nabycia w kasie teatru.

### ROBINSON KRUZOE — PO RAZ

Ostatnia odczyt przedstawienia Robinsona Kruzoe odgrywa teatr EPD „Wesola (bromska)” w niedzielę, dnia 18 maja 1947 roku o godzinie 19-tej przedpo.

Wykazali dzieło, które zaradne się ogłaszały, tej doobawiaj bazy, moja ostatnia okazja tej soboranza.

Bilety doobawiaj do nabycia w Skłodol. cy Harcewicki (naprzeciw Szkoły I w dniu przedstawiania w kasie teatru).

### „KOMEDIANT” W STARYM TEATRZE

Data 18 V, o godz. 19.10! znaną jest po raz 25-ty na dużej sali Miejskiego Teatru w ul. W. Boleskiego pl. „Komediant” z Karmelionem Szubertem w roli głównej.  
Reżysjeria: Władysław Bańka. Dekoracje i kostiumy: Karol Kupa. Muzyka: Jan Malinkiewicz.

**Poszukuje się do pracy:**  
Samorządowców, pracowników administracyjnych,  
prawników, ekonomistów, buchalterów i t. p.

Zgłoszenia kierować na adres:  
Ministerstwo Administracji Publicznej Sekretariat Ministra Warszawa,  
Rakowiecka Nr. 4. kr-297



**Mleko w proszku**  
i skórki pomarańczowe  
kupujemy w każdej ilości

**FABRYKA CZEKOŁADY KRAKÓW - PODGORZE**  
ul. Kącik 20. — Tel. 551-02.

**Poszukuje się do natychmiastowego**  
objęcia posady

**chemika** z wyższymi  
studiami

Pierwszeństwo mają kandydaci posiadający praktykę w przemyśle  
gumowym względnie w tworzywach sztucznych.  
Zgłoszenia osobiste w Dyr. Fabryki Krakowskie Zakłady  
Gumowe „Semperit” Kraków, ul. Rzeźnicza 20. kr-128

**PARSTWOWA**  
**CENTRALA HANDLOWA**

Kraków, Basztowa 6

połeca

**worki jutowe**

po cenie zł. 130.- i

**worki lniane**

po cenie zł. 230.-

za sztukę. kr-326

**Bar Podolski** (kuchnia)

Kraków, św. Tomusza 11 tel. 539-84

połeca wyborowe trunki i smaczne zapiekanki  
ceny niskie ceny niskie!

**FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH,**  
**KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH**

**L. Lasek i Syn**

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości!

Wino	Dział: żywnościowy	Dział: kosmetyczno-chemiczny
szkl		perfumy
miody		wody kolońskie
dżemy		wody fryzjerskie
konfitury		kosmetyki
		pasła do podłóg
		pasła do butów
		klej biurowy

Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.



**SPÓŁDZIELNIA ZWIĄZKOWA**  
**PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH**

**KRAKÓW, PLAC MATEJKI 8**

Zaopatruje swych członków i konsumentów w 39 sklepach  
w Krakowie, 1 w Mszanie, 1 w Oświęcimiu, w artykuły  
PRODUKCJI SPÓŁDZIELCZEJ i wszystkie inne codz. spożywia

**Zapisujcie się na członków Spółdzielni!**

kr-370

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odosobnieniem do domu w Krakowie 85 zł — na prowincję pocztą 80 zł — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 10 (partia), Płacówki Sp. „Czytelnik” na terenie Krakowa i upoważnieni współpracownicy. Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spłaty 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm spłaty 20 zł, za tekstem 1 mm spłaty 10 zł. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł. Tytuły drukowane 100% drożej.

„DEWALUACJA KLARY”

Na małej scenie grała jest młoda dama i dowcipna komedia M. Janaszewskiej, Pawlikowej „Devaluacja Klary” z Re. Lewin-Ziembińska, Kwiatkowska, Nie. Domałkowska, Peretka, Trunziowska, Ziębińska, Hanzelkiewicz, Jaworska, Kozłowska, Krawczyńska, Kępczyńska, Podgórska, Różyca: Włodzimierz, Ziembiński, Dekarzy: Józefa, Płukówna. Początek przedstawienia o godz. 19.15.

**PARSTWOWA**  
**CENTRALA HANDLOWA**

Kraków, Basztowa 6

sprzedaje cukier

po cenie

**166.- złotych**

za 1 kg. kr-28

**Zegarki** (wzrostają i gwarantują)

„Czas” Kraków, Starowiesła 10. kr-28

**Gospoda Pod Wierzyńkiem**

LOKAL STYLOWY kr-27

**KAZIMIERZ KSIĄŻEK**

KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56508

Odbito cześćkami Drukarni Nr 3  
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”  
Kraków, ul. Orzeszkowej 7.

Telefon 566-53.

M—10047